212

1308, junio 25, martes. [Tudela].

Hugo de Trinti, caballero, lugarteniente que fue del senescal en Tudela, entrega
a Hutier de Fontanas, senescal de Tudela, el castillo de dicha villa y todos los objetos
que se mencionan, pertenecientes al mencionado castillo.

A- AGN. Comptos, Caj. 5, nº 40. Perg. 448 x 224 mm. Parte superior de una carta partida por

ABC. Escribano, Fernando Sánchez, notario público jurado del concejo de Tudela. Romance
navarro.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 682.

In Dei nomine. Sepan quantos esta present carta veran et odran quod anno
Domini millesimo CCCº octauo, martes primero enpues la fiesta de Sant Iohan Babtista,
en presencia de mi Ferrant Sanchez, notario publico iurado del concello de Tudela et de
los testigos de iuso scriptos /2 el honrado don Hugo de Tintri, cauallero tenientelogar qui
fue de sinescal en Tudela, deliuro et rendio al honrado Vtier de Fontanas, cauallero
sinescal en Tudela, el castillo de Tudela con todas sus fortalezas et con claues et
pertinencias suyas, et la /3 guarnizion que hera del seynnor rey en el castillo sobredicho.
Primerament: vna ballesta de torno de cuerno, et dos de torno de fust, et cinquo
ballestas de cuerno de dos pies, et dos de fust de dos pies, et dies ballestas de cuerno
de /4 estribera, de las quoales quoatro non han estribera. Et veynt et cinquo ballestas de
fust d’estribera, et treze çintos de ballestas de dos pies et dos cubiertas de linçuelos por
cobrar las ballestas. Et vna arca plana feinada et tres otras/5 ellas por ment farnia, et vna
arca por ment lorigas et tres otras arcas viellas, la vna sin cubierta et çinco tablas de
como con sus piedes et vn estrinnero et hun grant banco et dos molinos guoarnidos de
toda su ferramienta et /6 picos por moler et dos muelas et vna pieza de muela por aguzar
cuchiellos et hun par viello de buias por leuar garnizones. Et nueff lorigas et hun lorigon.
Et siet capiellos de fienno viellos purados. Et dos tornos por armar balles-/7 tas et partida
de estaleras de tutidas podridas. Et siet lanças viellas et quoatro fieitos de lanças
vieillas et dos espedas de fierro, et siet escudos grandes et quoaranta et quoatro
escudos de los chicos eunt bonos et malos et partida de pieças de /8 escudos viellos. Et
vint et siet caxas con saetas de grant torno de dos pies et de estribera, de las quoales
caxas fueron la siet guoarnizon de don Sancho de Bilaua. Et hun puçador pora satar
aguna del aliup et hun canero de cuebre /9 para asar. Et siet sierres con sus aniellos
pora presos, et vna grant barra de fierro pora tener presos et hun martiello et hun sizel
de fierro et vna grant nuez de ballesta de garrot. Et vna cuerda de caynammo para
detener los presos et vna /10 porra de fierro con cadena et hun mango con cadena et
dozientas et diez capeyllinas de fust eunt malas et buenas. Et seys cubas de cada seys
mietros. Et vna tina que fue fecha de leguoas de cubas, et vnos fierros por colgar
calde-/11 ras, dos pauillones guarnidos, setanta et quoatro cuynnos de monedas, dos
pares de astas por tener lanças.